
Vorstellung des 
Jahresabschlusses 2018
der Stadt Bad Dürkheim



Überblick

- Bilanz
- Ergebnisrechnung
- Finanzrechnung
- Vergleich der verbandsfreie Städte 



Bilanz 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 Eigenkapital 114.238.421 114.685.655

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 Sonderposten 66.368.799 64.622.033

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 Rückstellungen 17.872.772 18.074.607

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520

Vorräte 3.330.816 2.946.224
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 214.725.792



Bilanz 31.12.2017 31.12.2018  31.12.2017 31.12.2018 

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 -0,7% Eigenkapital 114.238.421 114.685.655 0,4%

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 21,3% Sonderposten 66.368.799 64.622.033 -2,7%

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 -1,2% Rückstellungen 17.872.772 18.074.607 1,1%

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547 72,5%

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586 0,0%

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 -11,0% Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520 -11,4%

Vorräte 3.330.816 2.946.224 -13,1%
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590 -5,5%

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097 35,2%

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427 -25,0%

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930 -41,2%

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576 4,9%

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137 -14,8%

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362 -0,2%

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429 -17,2%

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 -12,8% Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977 32,9%

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 -1,4% 214.725.792



Bilanz 31.12.2017 31.12.2018  31.12.2017 31.12.2018 

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 -0,7% Eigenkapital 114.238.421 114.685.655 0,4%

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 21,3% Sonderposten 66.368.799 64.622.033 -2,7%

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 -1,2% Rückstellungen 17.872.772 18.074.607 1,1%

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547 72,5%

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586 0,0%

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 -11,0% Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520 -11,4%

Vorräte 3.330.816 2.946.224 -13,1%
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590 -5,5%

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097 35,2%

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427 -25,0%

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930 -41,2%

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576 4,9%

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137 -14,8%

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362 -0,2%

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429 -17,2%

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 -12,8% Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977 32,9%

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 -1,4% 214.725.792



Kennzahlen zum Anlagevermögen
31.12.2017 31.12.2018  31.12.2017 31.12.2018 

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 -0,7% Eigenkapital 114.238.421 114.685.655 0,4%

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 21,3% Sonderposten 66.368.799 64.622.033 -2,7%

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 -1,2% Rückstellungen 17.872.772 18.074.607 1,1%

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547 72,5%

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586 0,0%

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 -11,0% Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520 -11,4%

Vorräte 3.330.816 2.946.224 -13,1%
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590 -5,5%

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097 35,2%

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427 -25,0%

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930 -41,2%

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576 4,9%

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137 -14,8%

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362 -0,2%

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429 -17,2%

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 -12,8% Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977 32,9%

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 -1,4% 214.725.792

Anlagenintensität = 93,0%
Anlagendeckung I = 57,4%
Anlagendeckung II = 101,2%



Kennzahlen zum Kapital
31.12.2017 31.12.2018  31.12.2017 31.12.2018 

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 -0,7% Eigenkapital 114.238.421 114.685.655 0,4%

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 21,3% Sonderposten 66.368.799 64.622.033 -2,7%

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 -1,2% Rückstellungen 17.872.772 18.074.607 1,1%

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547 72,5%

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586 0,0%

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 -11,0% Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520 -11,4%

Vorräte 3.330.816 2.946.224 -13,1%
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590 -5,5%

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097 35,2%

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427 -25,0%

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930 -41,2%

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576 4,9%

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137 -14,8%

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362 -0,2%

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429 -17,2%

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 -12,8% Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977 32,9%

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 -1,4% 214.725.792

Eigenkapitalquote = 53 %



Bemerkenswerte Buchungen auf der Passivseite 
31.12.2017 31.12.2018  31.12.2017 31.12.2018 

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 -0,7% Eigenkapital 114.238.421 114.685.655 0,4%

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 21,3% Sonderposten 66.368.799 64.622.033 -2,7%

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 -1,2% Rückstellungen 17.872.772 18.074.607 1,1%

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547 72,5%

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586 0,0%

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 -11,0% Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520 -11,4%

Vorräte 3.330.816 2.946.224 -13,1%
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590 -5,5%

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097 35,2%

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427 -25,0%

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930 -41,2%

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576 4,9%

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137 -14,8%

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362 -0,2%

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429 -17,2%

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 -12,8% Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977 32,9%

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 -1,4% 214.725.792

Steuerrückstellung 720.000 €



Bemerkenswerte Buchungen auf der Passivseite 
31.12.2017 31.12.2018  31.12.2017 31.12.2018 

Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404 -0,7% Eigenkapital 114.238.421 114.685.655 0,4%

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1.964.747 2.495.732 21,3% Sonderposten 66.368.799 64.622.033 -2,7%

Sachanlagen 162.260.666 160.359.085 -1,2% Rückstellungen 17.872.772 18.074.607 1,1%

Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau
564.944 2.056.547 72,5%

Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586 0,0%

Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251 -11,0% Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520 -11,4%

Vorräte 3.330.816 2.946.224 -13,1%
Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen
7.877.284 7.465.590 -5,5%

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
3.122.368 4.821.097 35,2%

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen
1.213.246 970.427 -25,0%

Kassenbestand, Guthaben 

bei Kreditinstituten
10.128.605 7.174.930 -41,2%

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen
42.371 44.576 4,9%

Verbindlichkeiten ggü 

verbundenen U'en
43.071 0

Verbindlichkeiten ggü 

Sondervermögen, 

Zweckverbänden, AÖR

9.469.557 8.252.137 -14,8%

Verbindlichkeiten ggü sonst. 

Öff. Bereich
157.717 157.362 -0,2%

Sonstige Verbindlichkeiten 409.420 349.429 -17,2%

Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136 -12,8% Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977 32,9%

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792 -1,4% 214.725.792

Sonderposten „Kommunaler Finanzausgleich“ 929.000 € 
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Ergebnisrechnung



€258.316,00 €290.620,00 

€(722.408,00)

€1.716.901,00 

€762.860,00 

€447.233,00 

€(1.000.000,00)

€(500.000,00)

€-

€500.000,00 

€1.000.000,00 

€1.500.000,00 

€2.000.000,00 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Entwicklung der Ergebnisrechnung der Stadt Bad Dürkheim

2013 2014 2015 2016 2017 2018



Er
ge

b
n

is
re

ch
n

u
n

g
2017 2018

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 24.115.373 25.760.668 

2 + Zuwendungen, allg. Umlagen und sonstige Transfererträge 10.946.984 10.605.839 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 994.103 284.327 

4 + Öffentl.-rechtl. Leistungsentgelte 4.360.259 4.457.955 

5 + Privatrechtl. Leistungsentgelte 2.839.968 2.838.926 

6 + Kostenerstattungen und -umlagen 1.104.146 945.561 

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 27.757 27.261 

9 + Sonstige laufende Erträge 3.211.275 4.291.304 

10 + Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 47.599.865 49.211.841 

11 - Personalaufwendungen -15.480.497 -16.316.267 

12 - Versorgungsaufwendungen -644.221 -731.220 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -7.842.330 -7.719.283 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO -6.522.530 -5.477.232 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 NR. 15 GemHVO

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen -11.541.514 -13.336.068 

17 - Aufwendungen der soz. Sicherung -1.280.433 -850.693 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen -2.411.145 -3.146.882 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit -45.722.669 -47.577.645 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 1.877.196 1.634.196 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 384.361 70.376 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen -1.498.697 -345.413 

23 Finanzergebnis -1.114.335 -275.037 

24 Ordentliches Ergebnis 762.860 1.359.159 

25 + außerordentliche Erträge 0 0 

26 - außerordentliche Aufwendungen 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis 0 0 

28
Jahresergebnis

(Jahresüberschuss / -Jahresfehlbetrag)
762.860 1.359.159 

29 - Einstellungen in den Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 0 -911.926 

30 + Entnahme aus dem Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 0 0 

31
Jahresergebnis nach Veränderung des Sonderposten aus dem kommunalen 

Finanzausgleich
762.860 447.233 



Er
ge

b
n

is
re

ch
n

u
n

g
2017 2018

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 24.115.373 25.760.668 1.645.295 6,4%

2 + Zuwendungen, allg. Umlagen und sonstige Transfererträge 10.946.984 10.605.839 -341.146 -3,2%

3 + Erträge der sozialen Sicherung 994.103 284.327 -709.776 -249,6%

4 + Öffentl.-rechtl. Leistungsentgelte 4.360.259 4.457.955 97.696 2,2%

5 + Privatrechtl. Leistungsentgelte 2.839.968 2.838.926 -1.042 0,0%

6 + Kostenerstattungen und -umlagen 1.104.146 945.561 -158.585 -16,8%

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 

- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 27.757 27.261 -496 -1,8%

9 + Sonstige laufende Erträge 3.211.275 4.291.304 1.080.029 25,2%

10 + Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 47.599.865 49.211.841 1.611.976 3,3%

11 - Personalaufwendungen -15.480.497 -16.316.267 -835.770 5,1%

12 - Versorgungsaufwendungen -644.221 -731.220 -87.000 11,9%

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -7.842.330 -7.719.283 123.046 -1,6%

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO -6.522.530 -5.477.232 1.045.298 -19,1%

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 NR. 15 GemHVO 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen -11.541.514 -13.336.068 -1.794.554 13,5%

17 - Aufwendungen der soz. Sicherung -1.280.433 -850.693 429.740 -50,5%

18 - Sonstige laufende Aufwendungen -2.411.145 -3.146.882 -735.736 23,4%

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit -45.722.669 -47.577.645 -1.854.976 3,9%

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 1.877.196 1.634.196 -243.000 -14,9%

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 384.361 70.376 -313.985 -446,2%

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen -1.498.697 -345.413 1.153.284 -333,9%

23 Finanzergebnis -1.114.335 -275.037 839.299 -305,2%

24 Ordentliches Ergebnis 762.860 1.359.159 596.299 43,9%

25 + außerordentliche Erträge 0 0 0 

26 - außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 

28
Jahresergebnis

(Jahresüberschuss / -Jahresfehlbetrag)
762.860 1.359.159 596.299 43,9%

29 - Einstellungen in den Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 0 -911.926 -911.926 100,0%

30 + Entnahme aus dem Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 0 0 0 

31
Jahresergebnis nach Veränderung des Sonderposten aus dem kommunalen 

Finanzausgleich
762.860 447.233 -315.627 -70,6%





Finanzrechnung



€1.742.051,00 

€2.198.173,00 

€728.535,00 

€3.259.905,00 

€1.436.875,00 

€643.798,00 

€-

€500.000,00 

€1.000.000,00 

€1.500.000,00 

€2.000.000,00 

€2.500.000,00 

€3.000.000,00 

€3.500.000,00 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Entwicklung der Finanzrechnung der Stadt Bad Dürkheim

Finanzergebnis Mittelwert



Vergleich der verbandsfreien 
Städte in Rheinland-Pfalz

zum 31.12.2018



Bad
Dürkheim

Alzey

Bad
Neuenahr

-
Ahrweiler

Bendorf Bitburg Boppard
Germersh

eim
Grünstadt Haßloch Kirn Remagen

Schifferst
adt

Sinzig Wittlich Wörth

Einwohnerzahl 19.203 18.535 28.251 16.940 14.904 15.325 20.779 13.422 20.326 8.193 17.032 20.193 17.614 18.995 18.123
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Einwohnerzahlen der verbandsfreien Städte in Rheinland-Pfalz
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LETZTER FESTGESTELLTER JAHRESABSCHLUSS



Eigenkapital
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Ergebnis

-7.000.000 € 

-5.000.000 € 

-3.000.000 € 

-1.000.000 € 

1.000.000 € 

3.000.000 € 

5.000.000 € 

Ergebnisrechnung



Vielen Dank.


